第 87 回技術倫理協議会 議事録

１. 日 時：2020 年 5 月 28 日（木） 10:00～11:10
２. 場 所：オンライン会議（Zoom）

３. 出席者（役職順／所属順、敬称略）

議 長：札野  順

副議長：松久 寛，草柳 俊二

幹 事：田中 克，伊藤 和也

委 員：石橋 邦夫，三木 哲也、吉開 範章、櫻井 克信、中野 智仁，石川 孝重

財務担当理事：土井 美和子

アドバイザー：日髙 邦彦、

オブザーバー：吉沢 清晴、川上 理英

事務局：木暮 賢司

４．議題

① 前回議事録(案)について（確認）（技倫資料 87-3-1，87-3-2）

② 第 16 回公開シンポジウムについて（審議）（技倫資料 87-4）

③ 会員活動報告について（報告）（技倫資料87-5）

④ 次回第88回以降協議会日程について（審議）（資料なし）

⑤ その他

５．議事

①前回議事録(案)について、議事内容の確認、審議を行い、原案は承認された。

②札野議長から，新型コロナウイルスと社会・技術者教育をテーマにした案の説明

があり，意見交換を行なった．テーマ，趣旨について各学協会にて検討，意見を寄

せていただき継続検討とする．次回委員会でテーマを決定し，講師選定に入ること

とした．

③定例の各学協会の活動概要が、各学協会委員から報告された。

④次回第88回以降協議会日程については，6月30日（火）15時～17時，日本工学会

会議室で開催予定。

⑥ その他 特になし

第 87 回技術倫理協議会（2020 年 5 月 28 日）会員学協会活動報告

 学協会名 報告概要

1 公正研究推進協会

2 電気学会

新型コロナウイルス対応のため、下記のとおり活動自粛となった。

① 3/6 予定していた技術者倫理フォーラムは中止となった。

② 3/13 予定していた全国大会の中止に伴い、技術者倫理シンポジウムは

中止となった。

③ 3/9 倫理委員会幹事会、3/16 倫理委員会はメール審議会議として開催

した。

また，電気学会本部は原則、立ち入りできないため、メールでのやり取りで

継続中。なお、6 月以降の倫理委員会、技術者倫理研修会について方針を検討中。

3 電子情報通信学会

新型コロナウイルス 感染拡大防止の観点から、2020 年度研究会の実施時期

や方法についての議論があり、当面の間、現地開催は中止し、完全オンライン

開催とする事になった。

6 月 4、5日に、情報処理学会・電子化知的財産・社会基盤研究会と連催で、

「情報セキュリティ，知的財産，プライバシー，及び IT 社会問題一般」をテ

ーマに研究会を実施予定。

4 土木学会

1/28 第 2 回倫理・社会規範委員会 教育小委員会を開催し，令和元・2 年度

の活動方針について議論した。

関東地方整備局 基幹研修 建設技術（中級）（満 28 歳の技術系職員を対象）

での研修講師について，当初 5/18 開催予定であったが，コロナ禍により 7/29

に延期となっている。

5 日本化学会

6 日本機械学会
新型コロナウイルス感染症抑制のため活動を見合わせ、現在オンラインでの

会合の準備を進めているため、前回からの活動報告はない。

7 日本技術士会

・5月 12 日(火)開催の WEB 理事会に、倫理委員会の綱領検証中間報告案を示し、

意見聴取を行った。

 7 月からこの報告案について HP を通して会員からの意見聴取を行う予定。

・5月 20 日(水）に予定していた技術者倫理シンポジウムは、新型肺炎対応の

ため開催を 1 年延期した。

8 日本原子力学会

2020年 3月から5月に開催を計画していた下記会議は新型コロナウイルス感

染拡大のために中止とした。

・2020 年春の年会の企画セッション「学会等組織の倫理規程と組織構成員の行

動」（大橋智樹教授（宮城学院女子大学））（福島大学 3/17：春の大会開催

期間は 3/16-18）

・4/20 倫理委員会：会合を行うことが困難なため、オンラインで関西電力の金

品受領にかかわる事案を倫理の観点から検討している。

9 日本建築学会

・2月 3 日に倫理委員会広報 WG が開催され、倫理 HP 内容の確認、今後の広報

活動について検討した。

・4月 24 日に倫理委員会広報 WG が開催され、倫理 HP の改訂、資格試験問題の

作成等について検討した。

10 日本工学教育協会

・倫理綱領改訂ならびに教育倫理規範継続検討

・科研費プロジェクトスケジール検討，Well-being アンケート解析，Good

Engineer インタビュー分析．

・第 68 回年次大会（オンライン開催）にて特別企画「工学部長・学部長等会

議」にて講演会実施に向け企画中．

・工学教育誌特集号「技術者教育と倫理−技術者倫理教育が目指すべきもの−

（仮）」企画（2021 年 9 月号発刊）．

11 日本非破壊検査協会

12
日本マリンエンジニ

アリング学会

（以上）